
ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI 
VE VZDĚLÁVÁNÍ

METODIKA ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ 

PRO PRIORITNÍ OSU 3 OP VVV 

Č. J.: MSMT-34985/2017-2



CÍL - POSKYTOVÁNÍ VŠEM JEDINCŮM ROVNÝCH 
VZDĚLÁVACÍCH PŘÍLEŽITOSTI (V MAXIMÁLNÍ MOŽNÉ MÍŘE)

• Základní indikátor spravedlnosti vzdělávacích systémů - vztah mezi 

výsledky žáků a jejich socioekonomickým zázemím 

• Základní projev nerovnosti – koncentrace žáků ze znevýhodněného 

prostředí v určitých školách/třídách a často nižší kvalita vzdělávání

Co vede k segregaci ve vzdělávání?

- mechanismy demografické (stav a vývoj obyvatelstva – úbytek, migrace apod.)

- mechanismy ekonomické

- mechanismy politické (spádovost škol)

- mechanismy rezidenční (zvyky, nepsaná pravidla v místní komunitě)



STAV  V ČESKÉ REPUBLICE (dle OECD)

•Vysoká míra nerovnosti v přístupu ke vzdělávání
(ze všech zkoumaných zemí má Česká Republika druhý nejvyšší dopad 

sociálně-ekonomického zázemí na výsledky ve vzdělávání)

Co k tomu vede?

• Rozřazování žáků v útlém věku do různých typů škol a tříd, a tím předurčování jejich 

další vzdělávací a profesní dráhy

• Znevýhodňování žáků z jiných etnických skupin, rodin sociálně slabých či žáků se 

zdravotním postižením 

• Žáci se zdravotním postižením často končí ve školách s omezeným obsahem učiva, 

ve školách s malými nároky nebo jsou učiteli málo motivováni, neočekávají se od nich 

výsledky



• Rozřazování žáků uvnitř škol podle znalosti a dovednosti zejména na II st. 

ZŠ, zvyšující se procento škol s výběrovými třídami

• Zvyšování rozdílů mezi školami:

a) školy nabízejí rozšířené vzdělávání  a výběrovou výuku (systém je budován na 

konkurenci mezi školami, školy získávají „lepší“ žáky, motivovanější rodiče, více financí 

– při financování na žáka) 

b) vznik „zbytkových“ škol, kde dochází ke zhoršování výsledků 

c) žáci z podobně situovaných společenských vrstev se koncentrují v určitých 

školách, společenské vrstvy se v rámci vzdělávání příliš nepromíchávají



CÍL AKČNÍHO PLÁNU
ELIMINACE NEROVNOSTÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ

NAPLŇOVÁNÍ SOCIALIZAČNÍ A DEMOKRATIZAČNÍ FUNKCE 
ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

• 1) omezovat vnější diferenciaci v základním 

vzdělávání

• 2) efektivně začleňovat žáky do hlavního 

vzdělávacího proudu a směřovat ke kvalitnímu 

inkluzívnímu vzdělávání

• 3) posunout výběr vzdělávacího směru až na úroveň 

vyššího středního vzděláváníCíl

Krok 
1

Krok 
2 Krok 

3



• Přetrvávající segregace na školách (nejen speciálních) – předmět kritiky 

mezinárodních organizací

• Zmírňování segregace ve vzdělávání je jednou z priorit využívání 

Evropských strukturálních a investičních fondů a je požadavkem Evropské 

komise 

Jedná se o proces dlouhodobý a proto:

- prvním krokem je zmapování a pochopení příčin a důsledků segregace

- dále pak nastavení strategií, trendů a cílů

- v neposlední řadě vytvoření mechanismů monitorování a hodnocení 

pokroku v řešení segregace

- řešení na úrovní legislativy, místní a krajské, podpora jednotlivým školám



ANALÝZA SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALIT 
V ČR (2015)

• Celkový počet těchto lokalit v ČR se mezi roky 2006 a 2015 téměř 

zdvojnásobil 

- v roce 2006 – 310 lokalit

- v roce 2015 identifikováno již 606 lokalit

• Růst počtu lokalit ve všech krajích

- v Karlovarském a Moravskoslezském kraji více než trojnásobně

• Počet obyvatel sociálně vyloučených lokalit - mezi 95 000 až 115 000

- nejvíce jich přibylo v Ústeckém a Moravskoslezském kraji

(http://www.gac.cz/userfiles/File/nase_prace_vystupy/Analyza_socialne_vyloucenych_lokalit_GAC.pdf)

http://www.gac.cz/userfiles/File/nase_prace_vystupy/Analyza_socialne_vyloucenych_lokalit_GAC.pdf


DOKUMENT STRATEGIE INTEGRACE ROMSKÉ KOMUNITY 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE NA OBDOBÍ 2011-2014 

• Výčet sociálně vyloučených lokalit v regionu Karvinska 

• Největší a nejproblematičtější : 

• městská čtvrť v Karviné - Novém Městě a ubytovny v Karviné (1700-

2000 osob)

• sídliště v Havířově - Šumbarku (asi 1200 obyvatel)

• 4 lokality v Orlové - Porubě (asi 900 osob)

• 4 lokality v Bohumíně (asi 600 osob)

• 2 lokality v Havířově - Prostřední Suché (celkem 350 obyvatel)

(http://www.socialni-zaclenovani.cz/vyzkum-mapuje-socialne-vyloucene-lokality-v-regionu-ostravska; https://www.esfcr.cz/file/9676?lang=1)

http://www.socialni-zaclenovani.cz/vyzkum-mapuje-socialne-vyloucene-lokality-v-regionu-ostravska
https://www.esfcr.cz/file/9676?lang=1


VÝKAZ O ZÁKLADNÍ ŠKOLE – ORP HAVÍŘOV 
(POČTY ŽÁKŮ PODLE STAVU K 30. 9. 2017)

Se speciálními vzdělávacími potřebami 632

Se zdrav. postižením - dle § 16 odst. 9 ŠZ 499 (v běžných třídách 499, ve spec. tř. nejsou zřízeny)

• Mentální postižení 23

• Sluchové postižení 7

• Zrakové postižení 4

• Závažné vady řeči 65

• Tělesné postižení 11

• Souběžné postižení více vadami 39

• Závažné vývojové poruchy učení 289

• Závažné vývojové poruchy chování       51

• Autismus 10



• S jiným zdravotním znevýhodněním 124

• Nadaní žáci (mimořádně nadaný žák) 2 (1)

• Kategorie K - SVP vyplývající z odlišného kulturního prostředí 3

• Kategorie Z - SVP vyplývající z dopadu jiných životních podmínek 24

• Kategorie V - kombinace K a V 4

• Prodloužená délka vzdělávání 1

• S upravenými výstupy 36



VÝKAZ O MATEŘSKÉ ŠKOLE – ORP HAVÍŘOV 
(POČTY ŽÁKŮ PODLE STAVU K 30. 9. 2017)

Se speciálními vzdělávacími potřebami 117

Se zdrav. postižením - dle § 16 odst. 9 ŠZ 61 (v běžných třídách 24, ve spec. tř. 37)

• Mentální postižení 4

• Sluchové postižení 2

• Zrakové postižení 0

• Závažné vady řeči 38

• Tělesné postižení 3

• Souběžné postižení více vadami 2

• Autismus 12



• S jiným zdravotním znevýhodněním 9

• Kategorie K - SVP vyplývající z odlišného kulturního prostředí              3

• Kategorie Z - SVP vyplývající z dopadu jiných životních podmínek       38

• Kategorie V - kombinace K a V 0



Materiální podmínky:

Je vaše škola bezbariérová?



JAKÝMI POMŮCKAMI DISPONUJE VAŠE ŠKOLA?



NEJVĚTŠÍ PROBLÉMY PŘI INTEGRACI ŽÁKŮ SE SVP

• Obtížnost vzdělávání žáků s MP, některými PAS, PCH (psychiatrické případy), 

více vadami, a to často v kombinaci s vlivem kulturního prostředí nebo jiných 

životních podmínek 

• Početnost tříd, růst zastoupení žáků se SVP



JAK PERSONÁLNĚ ZAJIŠŤUJETE VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ A ŽÁKŮ SE SVP?



Personální podmínky:                                                                     

- odborná nepřipravenost - nedostatek učitelů se speciálně pedagogickou 
kvalifikací (zvlášť na II stupni)

- zajišťování a financování ze šablon (časově omezené nabídky práce, 

nedostatečné finanční ohodnocení školních spec. pedagogů, školních 

psychologů apod.) 

- nedostatek kvalitních asistentů pedagoga

- školní speciální pedagog, školní psycholog (stálá funkce, hrazená ze státního 

rozpočtu)



Administrativní podmínky:

- nespočet administrativních úkonů

- neustálé změny ve školské legislativě

- problémy v řešení a zajištění krátkodobých pracovněprávních 

vztahů v souvislosti s platnou legislativou 



Nabídka vzdělávacích akcí pro učitele:

- dostatečná/nedostatečná

- máme/nemáme zájem (školení ze šablon)

- jsou učitelé kvalifikování pro práci, kterou vykonávají v souvislosti 

s inkluzi?



Zajištění školních poradenských pracovišt´ při ZŠ a MŠ:

- nutnost/ zajímavá myšlenka/ nejsou zapotřebí

- úkoly

- financování mimo šablony (rozpočtové)



Spolupráce s rodiči

Sdílení zkušenosti

Návrhy pro práci skupiny pro rovné příležitostí


